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ABSTRAKT

Tato dizertační práce se zabývá zkoumáním vlivu koncentrace komerčních

barevných koncentrátů na výsledné vlastnosti plastového dílu. Pro experimentální

účely byly zvoleny dva polymerní materiály. Jedním byl zástupce amorfních

materiálů a to polykarbonát prodávaný pod obchodním názvem Lexan 923a a

druhý zvolený materiál byl zástupcem ze semikrystalických materiálů

polypropylen distribuovaný pod obchodním názvem Mosten. Tyto materiály se

běžně používají v průmyslové praxi a zpracovávají se technologií vstřikování. Pro

zkoumání vlivu barevných koncentrátů byly vybrány tři komerční barevné

koncentráty od firmy Lifocolor pro barvení polykarbonátu a dva barevné

koncentráty od firmy Maxithen pro barvení polypropylenu.

V první části disertační práce byl zkoumán vliv barevných koncentrátů na

mechanické vlastnosti polymerních materiálu. Důraz byl kladen na provedení

tahové zkoušky a rázové houževnatosti. Z provedené tahové zkoušky byly

vyhodnocovány parametry meze pevnosti, Youngova modulu pružnosti a

poměrného prodloužení. Z testu rázové houževnatosti byly vyhodnocovány

parametry součinitele vrubové houževnatosti a maximální síly. Další část byla

zaměřena na měření kolorimetrických vlastností a kvantifikovaní barevného

odstínu, včetně stupně probarvení pomocí kolorimetrického zařízení. Následně

byl kladen důraz na měření rozměrové stability, a sice jakým způsobem

koncentrace barevného koncentrátu v polymerním materiálu tuto stabilitu ovlivní.

Následně byla navrhnuta a vyrobena vstřikovací forma na výrobu zkušebních

těles pro měření smrštění. Na těchto zkušebních tělesech byl ověřen charakter

rozměrové stability a smrštění v hlavním a vedlejším směru.

V další části byly zkušební vzorky podrobeny skenovací elektronové analýze.

Výsledky z této analýzy poukazují především na velikosti pigmentových částic,

které jsou součástí barevného koncentrátu a také jak je homogenně rozptýlen

uvnitř směsi. V poslední řadě bylo otestováno, jakým způsobem ovlivní

přítomnost barevného koncentrátu index toku taveniny polymerních materiálů.

Bylo prokázáno, že barevné koncentráty mají statisticky významný vliv na

mechanické vlastnosti, ovlivňují kolorimetrické vlastnosti a také rozměrovou

stabilitu. Avšak tento vliv se u různých barevných koncentrátů mírně liší. Jako

optimální koncentrace z hlediska uvedených vlastností se dá považovat

koncentrace 3 % barevného koncentrátu.
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ABSTRACT

This dissertation thesis deals with the influence of the concentration of

commercial color concentrates on the final properties of plastic part. Two

polymeric materials were chosen for experimental purposes. One was a

representative of amorphous materials; namely polycarbonate sold under the trade

name Lexan 923a. The other material was a representative of semi–crystalline

polypropylene distributed under the trade name Mosten. These materials are

commonly used in industry and they are usually processed by injection

technology. Three commercial color concentrates from Lifocolor company for

coloring polycarbonate and two color concentrates from Maxithen company for

coloring polypropylene were chosen in order to investigate the effect of color

concentrates. These above mentioned color concentrates are recommended by

manufacturers for dyeing selected polymeric materials.

In the first part of the thesis, the influence of color concentrates on the

mechanical properties of polymeric materials was investigated. Emphasis was

placed on measurement of tensile test and impact strength. The tensile test

measurements were evaluated by the parameters of ultimate strength, Young's

modulus and elongation. Parameters of notch toughness coefficient and maximum

force were evaluated from impact test. The next part was focused on the

measurement of colorimetric properties and quantification of the color shade,

including the degree of coloring using a colorimetric device. The emphasis was

also placed on measuring the dimensional stability. It means how the

concentration of the color concentrate in the polymeric material affects this

stability. Subsequently, an injection mold for the manufacture of shrinkage test

specimens was designed and manufactured. The character of dimensional stability

and shrinkage in the main and minor directions was verified on these test

specimens.

In the following part, the test samples were subjected to scanning electron

analysis. The results of this analysis show pigment particle size that means the

homogeneity of pigments dispersion within the mixture. Lastly, the influence of

a colored concentrate presence on the melt index of polymeric materials was

tested.

Color concentrates have been shown to have a statistically significant effect on

mechanical properties, affect colorimetric properties and dimensional stability.

This effect differs slightly from color concentrate to color. A concentration of 3%

of the color concentrate can be considered as the optimum concentration with

respect to said properties.
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1. SOUČASNÝ STAV

V celém našem prostředí jsme obklopeni barvami. Mohou to být přirozené

barvy flóry a fauny nebo synteticky zbarvené oděvy, popřípadě výrobky, které se

nacházejí v každé domácnosti.

Mnoho položek, které používáme denně, je vyrobeno z barevných plastů.

Přestože technické normy pro barvení plastů již dávno existují, znovu a znovu

vznikají otázky, týkající se problému a chyb, které vznikají při zpracování. Vznik

těchto otázek však není překvapující s ohledem na všechny dostupné suroviny

(polymery, pigmenty a barviva), pravidla a předpisy a specifické požadavky

zákazníků na dané výrobky. Tyto specifické požadavky mohou vyžadovat

zejména diskusi mezi dodavateli přípravy barev a jejich zákazníky, protože

některé požadavky se mohou vzájemně vylučovat, působit proti sobě, nebo

nemohou být plně splněny po celou dobu.

Zkušenosti ukazují, že zpracovatelé plastů mají často omezené znalosti týkající

se složitosti přípravy barev. Stejně tak jsou omezeny také koloristické znalosti o

zpracování plastů. Intenzivní výměna informací mezi oběma stranami je proto

velmi důležitá. Tímto způsobem se významně zlepší pochopení každého z nich,

aby bylo možné dosáhnout vyššího standardu kvality produktů každého z nich.

Zpracovatel plastů má na výběr mezi dvěma různými produktovými řadami,

aby dodal barvu svým výrobkům: buď to používá masově zbarvený plastový

materiál, nebo sám přidává barvu pomocí barevného koncentrátu. Obě tyto

metody mají své technické a ekonomické výhody a nevýhody.

Použití materiálů v provedení barevných směsí je výhodné pro předměty, u

kterých je třeba zaručit určité vlastnosti, jako je mechanická pevnost při

dlouhodobém používání, požadavky týkající se nehořlavosti nebo jiné vlastnosti

v oblasti elektronických součástek. Tento postup platí zejména pro všechny

technické díly a zařízení s určitými požadovanými vlastnostmi garantovanými

zpracovatelem předmětu. V těchto případech barva jako taková není tak důležitá,

protože je pevně stanovena podle mezinárodních standardů. Pro tyto aplikace je

výhodný masově zbarvený plastový materiál. Všichni výrobci plastů nabízejí ve

své nabídce výrobků ve standardizovaných barvách i speciální třídy. Navíc

dodávají speciální barvy přizpůsobené zákazníkovi, pokud je objednané množství

dostatečně velké, aby umožnilo hospodárnou výrobu. Důvodem takového

požadavku je často přání zpracovatele plastů používat své firemní barvy jako

marketingový nástroj. V poslední době značně vzrostlo minimální množství barev

přizpůsobených zákazníkům a tento trend bude pokračovat i v budoucnu. Kvůli

tomuto zvýšení je pro zpracovatele plastů stále obtížnější přijímat potřebná
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množství v přijatelném cenovém rozpětí. Alternativou je použití barevných

přípravků namísto masově zbarveného plastového materiálu.

V případě plastových výrobků určených pro každodenní použití existuje zcela

jiná situace. Ve spotřebním zboží hraje velmi důležitou roli správná barva, kromě

toho se barva těchto výrobků mění v závislosti na měnící se módě víceméně ročně.

Zpracovatelé plastů můžou sledovat pouze nejnovější barevné trendy pomocí

barevných preparátů. Pouze při použití barevných koncentrátů je proces

zpracování plastu dostatečně flexibilní, aby odpovídal nárokům výrobku na rychle

se měnící barevné trendy a módu. Zároveň jsou také barevné koncentráty volné

pro výběr nejvhodnějšího druhu polymeru pro každý výrobek, anebo můžou

reagovat na různé alternativy polymerních materiálů, které mají víceméně

podobné vlastnosti. Oproti již zakoupeným barevným směsím je nutné pořídit

další dodatečná vybavení, například dávkovače, zařízení pro předběžné míchání

a kontrolu barvy. Není nutné držet velké sklady barvených směsí, neboť stačí

skladovat malé množství barevných koncentrátů a skladování základního

polymeru. Dále je možnost vysokého stupně pružnosti v barevném přizpůsobení,


[…]


probarvení na požadovaný odstín. Často je však opomíjen vliv přidaného

barevného koncentrátu na mechanické vlastnosti, na vlastnosti zpracovatelské a

také na rozměrovou stabilitu výrobků. Cílem této práce bylo prozkoumat, zdali

přidání poměrně malého množství barevného koncentrátu ovlivňuje vlastnosti

základního materiálu. Řada teoretických zdrojů a učebnic předpokládá a tvrdí, že

k ovlivnění přidáním barevného koncentrátu nedochází. Otázky z praxe však

naznačují, že k minimálnímu ovlivnění vlivem přidání barevných koncentrátu

může docházet.

Pro experimentální účely byly použity dva rozdílné polymerní materiály.

Jedním byl zástupce amorfních polymerů – polykarbonát a druhým byl zástupce

semikrystalických polymerů – polypropylen. K těmto zvoleným materiálům byly

vybrány komerční barevné koncentráty, které se běžně používají v průmyslové

praxi k barvení těchto typů materiálů.

Po vyhodnocení výsledků mechanických zkoušek u polykarbonátu bylo

prokázáno, že vybrané barevné koncentráty mají statisticky významný vliv na

mez pevnosti a rázovou houževnatost. U meze pevnosti byl pozorován spíše

vzrůstající trend, avšak u každého barevného koncentrátu byl trend mírně odlišný.

Zvyšování meze pevnosti je způsobeno přítomností pevných částic (pigmentů)

v barevném koncentrátu. Tyto pigmenty mají částečně ztužující efekt a částečně

se v polymerní matrici chovají jako plnivo. Při vyhodnocování vrubové

houževnatosti bylo prokázáno, že barevné koncentráty ovlivňují vrubovou

houževnatost spíše v negativním smyslu. Také bylo pozorováno mírně odlišné
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chování u různých barevných koncentrátů. U 5% koncentrace ve směsi PC a

červeného barevného koncentrátu bylo pozorováno snížení vrubové

houževnatosti až o 15%. U polypropylenu byl pozorován vliv na tahové vlastnosti.

Díky tomu, že přítomnost pigmentů u semikrystalických polymerů může

ovlivňovat morfologii a stupeň krystalinity, tvoří takzvané nukleační zárodky,

dochází i k větším změnám než u amorfního polymeru. Změna těchto vlastností

je přímo závislá na složení barevného koncentrátu a převážně na velikosti a

množství pevných částic.

Ze získaných výsledků z hlediska mechanického chování bylo zjištěno, že

optimální koncentrace je 3 %. Při této koncentraci se vybrané pigmenty chovaly

podobně.

Při zkoumání kolorimetrických vlastností bylo prokázáno, že při nižších

koncentracích pigmentů ve směsi dochází k velké rozmanitosti a velké barevné

nehomogenitě. Tato nehomogenita se projevuje jak optickým pozorováním

pouhým okem, tak i číselným kvantifikováním v reflexních spektrech, a také

v různých polohách v barevném diagramu CIE. Při 3% koncentraci se již

výsledky pohybují v uspokojivých hodnotách homogenity i barevného

probarvení. Vzorky s touto koncentrací už nevykazují negativní vady v podobě

viditelné nehomogenity, a také u reflexních křivek dochází k minimálním

odchylkám. Zvyšování koncentrace nad 3 % pigmentu již nehraje významnou

roli. Nad touto úrovní již lidským okem nebylo možno pozorovat rozdíly. Po

proměření kolorimetrických vlastností bylo dokázáno, že odchylky od reflexních

spekter jsou také minimální. Pouze u transparentního polypropylenu se barevný

odstín s rostoucí koncentrací měnil, avšak homogenita při zvolených

koncentracích byla dostatečná. To se projevovalo malými odchylkami od polohy

v barevném prostoru CIELAB a také malými odchylkami od reflexních spekter.

Smrštění je také významným parametrem při výrobě plastových dílů. Zde se

postupovalo v souladu s normami ČSN EN ISO 294 – 4. Bylo dokázáno, že při

přidání vybraných barevných koncentrátů do směsi docházelo ke zmenšení

hodnoty smrštění v hlavním směru. Tato závislost byla lineární a změna smrštění

byla řádově v jednotkách procent. Naopak hodnota smrštění ve vedlejším směru

se oproti základnímu materiálu (materiál bez pigmentů) zvýšila. Hodnota smrštění

je závislá na tvaru a velikosti výrobku. Také bylo dokázáno, že toto smrštění je ze

statistického hlediska významné. Po zjištění tohoto vlivu byla navržena

vstřikovací forma pro výrobu zkušebních těles typu malá deska (60 x 60 x 2) mm.

Tyto zkušební tělesa jsou určena k měření celkového smrštění v hlavním a

vedlejším směru. Zde byl ověřen charakter smrštění v hlavním směru. U

amorfního polykarbonátu hodnota smrštění klesala. Hodnota smrštění ve
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vedlejším směru také klesala. Zde se dá konstatovat, že se pevné částice chovají

jako plnivo a snižují smrštění polymeru. Zcela opačnému chování docházelo u

semikrystalického polypropylenu, kde byl trend v hlavním i vedlejšímu směru

vzrůstající. Toto opět souvisí s ovlivněním krystalické struktury. Čím více bude

krystalická struktura uspořádaná a heterogenější, tím i celkové smrštění bude

větší.

V dalším kroku byly vzorky podrobeny analýze SEM, z které převážně

vyplývá, jaká velikost a tvary pevných částic (pigmentů) byly použity

v barevných koncentrátech a také jak homogenně byl rozptýlen v základním

materiálu. Tyto výsledky korespondují s výsledky získané z kolorimetrie. Čím

větší je podíl barevného koncentrátu, tím lepší je distribuční homogenita

pigmentů v základním materiálu a také lepší kryvost barevného koncentrátu.

Velikost částic ve vybraných barevných koncentrátech se

pohybovala 0,1 – 10 μm.
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