## STANOVISKO ŠKOLITELE K DISERTAČNÍ PRÁCI

**Školitel:** doc. Ing. Michal Staněk, Ph.D.
**Student:** Ing. Václav Janošík
**Studijní program:** Procesní inženýrství – P3909
**Studijní obor:** Nástroje a procesy – 3909V013
**Název práce:** Vliv pigmentů na vlastnosti plastového dílu

Ing. Václav Janošík se ve své disertační práci zabývá vlivem přidávaného pigmentu (barviva) na konečné vlastnosti dílů (zkušebních těles) vyráběných technologií vstřikování.

V rámci práce byla připravena zkušební tělesa jak z amorfního, tak ze semikrystalického polymeru, do kterých bylo přimícháno definované množství barviva. Na takto připravených tělesech byly provedeny mechanické zkoušky (zkouška v tahu, rázová zkouška), kolometrické testy (kolometrické vlastnosti, reflexní spektra), kontrola finálních rozměrů (smrštění v hlavním a vedlejším směru) a tokové vlastnosti (index toku taveniny). Pro účely měření smrštění byla studentem navržena a vyrobena testovací forma. Získané hodnoty byly statisticky zpracovány a vhodným způsobem prezentovány pomocí tabulek a především grafů.

Doktorand pracoval samostatně, během studia si osvojil celou řadu dovedností spojených s vypracováním práce. Mezi tyto patří například ovládání a nastavování vstřikovacího stroje, programování a ovládání CNC stroje a přístrojů sloužících k vyhodnocení zjišťovaných vlastností. Průběh činností pravidelně konzultoval jak se školitelem, tak i s dalšími odborníky zabývající se danou problematikou.

Výsledky dosažené v disertační práci představují využitelný potenciál v praxi při výrobě barvených plastových dílů.

Ing. Václav Janošík splnil všechny požadavky a nároky předepsané pro doktorský studijní program a já doporučuji disertační práci k obhajobě.

Ve Zlíně dne 29. 8. 2019

doc. Ing. Michal Staněk, Ph.D.